ראשית, בית המשפט העליון של ישראל נוהג לעשות שימוש בפנייה למשפט ההשוואתי. פרקטיקה זו מקרינה אל הקהילה המשפטית כולה, בכך שהיא מעודדת טיעונים משפטיים המבוססים על עיון משווה ומחזקת את הלגיטימציה של השימוש בטיעונים השוואתיים.¹⁷ שנית, רפורמות חקיקה מרכזיות שהונהגו בישראל התבססו על

12. מכוח סעיף 11 לפקודת סדרי שלטון ומשפט, תש"ח-1948.

13. ראו: Daniel Friedmann, "The Effect of Foreign Law on the Law of Israel: Remnants of the Ottoman Period", 10 *Isr. L. Rev.* (1975) 192; Daniel Friedmann, "Infusion of the Common Law into the Legal System of Israel", 10 *Isr. L. Rev.* (1975) 324.

14. ראו, למשל: אליקים רובינשטיין, **שופטי-ארץ: לראשיתו ולדמותו של בית-המשפט העליון בישראל** (תשמ"א); עלי זלצברגר ופניה עוז-זלצברגר, "המסורת הגרמנית של בית-המשפט העליון בישראל", **עיוני משפט כא** (תשנ"ח) 259.

15. בעיקר מאז חקיקתו של חוק יסודות המשפט, תש"ם-1980, ס"ח 978.

16. לעיסוק במשפט העברי כמתודה השוואתית, השוו: אריה אדריעי, "מדוע לנו משפט עברי", **עיוני משפט כה** (תשס"ב) 467, בעמ' 476-477.

17. אמנם מחקר כמותי שעסק בנוהגי ההסתמכות של בית המשפט העליון בישראל הצביע על מגמה של ירידה במידת ההפניה לאזכורים זרים ולגידול הדרגתי בהסתמכות על תקדימים מקומיים, אולם, דומה שמגמה זו משקפת את השגרה של העבודה המשפטית.

19. חוקי היסוד בנושא זכויות האדם – חוק יסוד: חופש העיסוק, ס"ח תשנ"ד 1454 וחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס"ח תשנ"ב 1391 – התבססו בכמה היבטים מרכזיים על הצ'רטר הקנדי בנושא זכויות וחירויות.
20. כך, למשל, כאשר בית המשפט העליון נדרש לפרשנות החריגים לגילוי מידע לפי חוק חופש המידע, תשנ"ח-1998, ס"ח 1667 הוא פנה לשם השוואה לפרשנותה של חקיקת חופש המידע במדינות אחרות. ראו, למשל: עע"ם 9135/03 **המועצה להשכלה גבוהה נ' הוצאת עיתון הארץ**, (טרם פורסם) בפסקאות 13-20.

עם כל החשיבות הנודעת לשימוש במשפט ההשוואתי בזירה השיפוטית, היא מבטאת רק חלק, ולא דווקא חלק מרכזי, מהפרקטיקה ההשוואתית.

23. להרחבה, ראו: Daphne Barak-Erez, "An International Community of Legislatures?", *The Least Examined Branch: The Role of Legislatures in the Constitutional State* (Richard W. Bauman and Tsvi Kahana – eds., 2006) 532.
24. דוגמה לכך ניתן להביא מן החוק למניעת הטרדה מינית, תשנ"ח-1998, ס"ח 1661, שאב את השראתו הראשונית מהרגולציה המשפטית של סוגיית ההטרדה המינית בארצות הברית, שם היא קודמה בלא חקיקה מיוחדת, אלא על יסוד פרשנות החקיקה הכללית בנושא איסור הפליה בעבודה.
25. ראו, למשל: ע"א 442/85 זוהר נ' מעבדות טרבנול (ישראל) בע"מ, פ"ד מד(3) 661, שבו קבע בית המשפט הלכה המגנה על זכויותיהם של סוכנים-מפיצים, תוך שהוא מנחה עצמו גם באמצעות הסדרים חקיקתיים במדינות אחרות (בעיקר, במדינות אירופה).

26. להרחבה באשר לגורמים המשפיעים על פנייתם של בתי מחוקקים לשימוש בערוץ ההשוואתי,

ראו עוד: Barak-Erez (לעיל, הערה 23) בעמ' 538-543.

27. לפעילותו של המרכז למחקר ומידע בכנסת, ראו: <http://www.knesset.gov.il/mmm/papers.asp>

28. חוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004 (תיקוני חקיקה), תשס"ד-2004, ס"ח 1920.

29. להיבטים תחרותיים של רישום חברות בארץ ובמדינות אחרות, ראו: אדווארד ב' רוק, "ירידת חברות?", משפטים לו (תשס"ו) 161.

היא רופפת יחסית, נוטת להיחלש בחלוף השנים. הדוגמה המובהקת לכך היא מפעל הקודיפיקציה הישראלית, שהתבסס על החקיקה האזרחית באירופה, בעיקר בגרמניה.

להדגשת הבעיה של אי הבנת ההקשר בלימוד משיטות משפט אחרות, ראו: Jane Stapleton, "Benefits of Comparative Tort Reasoning: Lost in Translation", *1 Journal of Tort Law* (2007) 1.

34. ראו: דפנה ברק־ארז "גלגולו של חזיר – מסמל לאומי לאינטרס דתי?" **משפטים** לג (תשס"ג) 403; Daphne Barak-Erez, *Outlawed Pigs* (2007).

35. הכוונה לחוק הרשויות המקומיות (הסמכה מיוחדת), תשי"ז-1956, ס"ח 211 ולחוק איסור גידול חזיר, תשכ"ב-1962, ס"ח 106.

36. ראו, למשל: *Crucifix in the Classrooms Decision* BverfGE 1 (1995), שנידון אצל: Sabine Michalowski and Lorna Woods, *German Constitutional Law: The Protection of Civil Liberties* (1999) pp. 187-191.

37.